



คำแนะนำ เปิดสถานะขาย 1,815

จุดทำกำไร ซื้อคืนเพื่อทำกำไร \$1,784-1,780

ตัดขาดทุน ตัดขาดทุนสถานะขายหากผ่าน \$1,815

| | | | | |
|-------|---------|-------|-------|-------|
| ทองคำ | แนวรับ | 1,780 | 1,766 | 1,753 |
| | แนวต้าน | 1,815 | 1,834 | 1,849 |



สรุป ราคาทองคำวันนี้ปรับตัวเพิ่มขึ้น 5.58 ดอลลาร์ต่อออนซ์ ระหว่างวันราคาทองคำปรับตัวในระยะสั้นโดยทำระดับต่ำสุดที่ 1,794.36 ดอลลาร์ต่อออนซ์ ก่อนที่ราคาทองคำจะฟื้นตัวขึ้นมาเคลื่อนไหวเหนือ 1,800 ดอลลาร์ต่อออนซ์อีกครั้งโดยได้รับแรงหนุนจากปัจจัยหลายประการ ได้แก่ (1) การแข็งค่าของเงินยูโร หลังการเปิดเผยอัตราเงินเฟ้อในยุโรปพุ่งขึ้นแตะระดับสูงสุดเป็นประวัติการณ์ กระตุ้นการคาดการณ์ว่าธนาคารกลางยุโรป(ECB) อาจขึ้นอัตราดอกเบี้ย "เร็วกว่าที่คาดไว้" (2) ADPเปิดเผยว่า ภาคเอกชนของสหรัฐมีการจ้างงานลดลง 301,000 ตำแหน่งในเดือนม.ค. ส่วนทางนักวิเคราะห์ที่คาดว่าจะมีการจ้างงานเพิ่มขึ้น 200,000 ตำแหน่ง ซึ่งตัวเลขดังกล่าวยิ่งกดดันดัชนีดอลลาร์ให้อ่อนค่าจนแตะระดับต่ำสุดบริเวณ 95.81 ซึ่งเป็นปัจจัยสำคัญที่อยู่เบื้องหลังการปรับตัวขึ้นของทองคำ และ (3) แรงซื้อสินทรัพย์ปลอดภัยจากความวิตกกังวลเกี่ยวกับความตึงเครียดระหว่างรัสเซียและสหรัฐ หลังจากประธานาธิบดีไบเดนได้อนุมัติการส่งกำลังทหารสหรัฐจำนวน 3,000 นายเข้าไปประจำการในยุโรปตะวันออก ปัจจัยนี้เองนอกจากจะกระตุ้นแรงซื้อทองคำโดยตรง ยังกระตุ้นแรงซื้อพันธบัตรอีกด้วย จนกดดันอัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลสหรัฐอายุ 10 ปีให้ร่วงลงสู่ระดับต่ำสุด 1.743% ซึ่งเป็นปัจจัยหนุนทองคำเพิ่ม สถานการณ์ดังกล่าวผลักดันให้ทองคำพุ่งขึ้นทะลุระดับสูงสุดของวันก่อนหน้าและทดสอบระดับสูงสุดบริเวณ 1,810.76 ดอลลาร์ต่อออนซ์ ด้านกองทุน SPDR ถือครองทองคำลดลง -1.45 ตัน สำหรับวันนี้ติดตามผลการประชุมธนาคารกลางยุโรป(ECB)และธนาคารกลางอังกฤษ(BoE) รวมไปถึงการเปิดเผยจำนวนผู้ขอรับสวัสดิการว่างงาน, ดัชนี PMI ภาคบริการจากมาร์กิตและ ISM และยอดสั่งซื้อภาคโรงงาน

การเคลื่อนไหวของราคาทองคำ

| Asset | High | Low | Open | Close | Change |
|-------|---------|---------|---------|---------|--------|
| Gold | 1810.76 | 1794.36 | 1800.38 | 1805.96 | 5.58 |

SPDR Gold Trust & iShare Silver Trust Source : exchangetradedgold, ishares

| Fund | Tones | Change |
|--------|-----------|--------|
| SPDR | 1,016.59 | -1.45 |
| ishare | 16,771.39 | 168.3 |

Technical Analysis

| Technical Analysis | Gold | Silver | Oil |
|--------------------|----------|--------|-------|
| MA 10 Days | 1,814.41 | 23.11 | 96.33 |
| MA 50 Days | 1,802.39 | 22.81 | 96.06 |
| MA 200 Days | 1,805.58 | 24.46 | 93.49 |
| RSI 9 Days | 45.95 | 38.62 | 47.55 |
| RSI 14 Days | 47.91 | 42.99 | 49.62 |

Correlation-Gold

| Day | Silver | Oil | Euro |
|---------|--------|---------|---------|
| 5 วัน | 0.3677 | 0.4910 | 0.8199 |
| 10 วัน | 0.9198 | -0.9037 | 0.7478 |
| 20 วัน | 0.8956 | 0.0536 | 0.4192 |
| 50 วัน | 0.8178 | 0.6860 | 0.3736 |
| 100 วัน | 0.7092 | 0.4000 | -0.4464 |
| 200 วัน | 0.6837 | -0.1207 | 0.3804 |

ข่าวสารประกอบการลงทุน

- (+) **ADP เผยจ้างงานภาคเอกชนวูบหนักเดือนม.ค. ติดลบครั้งแรกในรอบกว่า 1 ปี** ออโตเมติก ดาต้า โพรเซสซิง อิงค์ (ADP) และมูดีส์ อนาลิติกส์ เปิดเผยว่า การจ้างงานของภาคเอกชนสหรัฐหดตัวลงในเดือนม.ค. โดยมีการจ้างงานลดลงเป็นครั้งแรกนับตั้งแต่เดือนธ.ค.2563 ขณะที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 สายพันธุ์โอมิครอน ทั้งนี้ ADP เปิดเผยว่า ภาคเอกชนมีการจ้างงานลดลง 301,000 ตำแหน่งในเดือนม.ค. สวนทางนักวิเคราะห์ที่คาดว่าจะมีการจ้างงานเพิ่มขึ้น 200,000 ตำแหน่ง ภาคบริการมีการจ้างงานลดลง 274,000 ตำแหน่งในเดือนม.ค. ขณะที่ภาคการผลิตมีการจ้างงานลดลง 27,000 ตำแหน่ง
- (+) **ยูโรโซนเผยเงินเฟ้อพุ่ง 5.1% ในเดือนม.ค. สูงสุดเป็นประวัติการณ์** สำนักงานสถิติแห่งสหภาพยุโรป (ยูโรสแตท) เปิดเผยว่า ดัชนีราคาผู้บริโภค (CPI) ของยูโรโซนพุ่งขึ้นสู่ระดับ 5.1% ในเดือนม.ค. ซึ่งเป็นระดับสูงสุดเป็นประวัติการณ์นับตั้งแต่ที่ยูโรสแตทเริ่มรวบรวมข้อมูลดังกล่าว จากระดับ 5.0% ในเดือนธ.ค. นักวิเคราะห์คาดการณ์ก่อนหน้านี้ว่า ดัชนี CPI จะปรับตัวลงสู่ระดับ 4.4% ในเดือนม.ค. นอกจากนี้ ดัชนี CPI ยังสูงกว่าเป้าหมายเงินเฟ้อ 2% ที่ธนาคารกลางยุโรป (ECB) กำหนดไว้กว่า 2 เท่า
- (+) **ยูโรครอนเตือนเผชิญหน้าทางทหารกับรัสเซียอาจเกิดสงครามเต็มรูปแบบ** ประธานาธิบดีโวลโอดิเมียร์ เซเลนสกี ผู้นำยูเครน กล่าวเตือนว่าการเผชิญหน้าทางทหารระหว่างยูเครนและรัสเซียจะส่งผลทำให้เกิดสงครามอย่างเต็มรูปแบบ "จะเกิดโคกนาฏกรรมขึ้น หากรัสเซียเปิดฉากรุกรานยูเครน และนี่จะไม่ใช้สงครามระหว่างยูเครนและรัสเซีย แต่จะเป็นสงครามเต็มรูปแบบในยุโรป เพราะจะไม่มีใครยอมเสียดินแดนและประชาชนของตนเองอีกต่อไป" นายเซเลนสกีกล่าว
- (+) **"ไบเดน" ไฟเขียวส่งทหารสหรัฐ 3,000 นายไปยุโรปตะวันออก ท่ามกลางวิกฤตยูเครน** หนังสือพิมพ์วอลล์สตรีท เจอร์นัลรายงานในวันนี้ว่า ประธานาธิบดีโจ ไบเดนได้อนุมัติการส่งกำลังทหารสหรัฐจำนวน 3,000 นายเข้าไปประจำการในยุโรปตะวันออก ท่ามกลางความขัดแย้งกับรัสเซียเกี่ยวกับวิกฤตการณ์ยูเครน ทั้งนี้ สหรัฐจะส่งกำลังทหาร 2,000 นายจากฐานทัพนอร์ทแคโรไลนาไปประจำการในโปแลนด์และเยอรมนีในสัปดาห์นี้ และจะส่งทหารสหรัฐจำนวน 1,000 นายจากยุโรปเข้าไปประจำการที่โรมาเนีย
- (+) **ดอลลาร์อ่อนค่า ตลาดผิดหวังตัวเลขจ้างงานภาคเอกชนสหรัฐ** ดอลลาร์สหรัฐอ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับสกุลเงินหลัก ๆ ในการซื้อขายที่ตลาดปริวรรตเงินตรานิวยอร์คในวันพุธ (2 ก.พ.) หลังจากออโตเมติก ดาต้า โพรเซสซิง อิงค์ (ADP) เปิดเผยตัวเลขจ้างงานของภาคเอกชนสหรัฐร่วงลงอย่างหนักในเดือนม.ค. ขณะที่นักลงทุนจับตาดูการประชุมนโยบายการเงินของธนาคารกลางอังกฤษ (BoE) และธนาคารกลางยุโรป (ECB) ในวันนี้ รวมทั้งตัวเลขจ้างงานนอกภาคเกษตรของสหรัฐในวันศุกร์นี้ ดัชนีดอลลาร์ ซึ่งเป็นดัชนีวัดความเคลื่อนไหวของดอลลาร์เมื่อเทียบกับสกุลเงินหลัก 6 สกุลในตะกร้าเงิน ลดลง 0.40% แต่ที่ 95.99 เมื่อคืนนี้
- (-) **ดาวโจนส์ปิดพุ่ง 224.09 จุด ขานรับผลประกอบการอัลฟาเบต** ดัชนีดาวโจนส์ตลาดหุ้นนิวยอร์กปิดพุ่งขึ้นติดต่อกันเป็นวันที่ 4 ในวันพุธ (2 ก.พ.) ขานรับผลประกอบการที่ดีเกินคาดของบริษัทอัลฟาเบต ซึ่งเป็นบริษัทแม่ของกูเกิล และแอดวานซ์ ไมโคร ดีไวซ์ (เอเอ็มดี) ซึ่งเป็นผู้ผลิตชิปรายใหญ่ของสหรัฐ โดยตัวเลขกำไรและรายได้ที่แข็งแกร่งของบริษัทจดทะเบียนทั้งสองแห่งเป็นปัจจัยหนุนหุ้นกลุ่มเทคโนโลยีและกลุ่มผู้ผลิตชิปติดตัวขึ้น และยังช่วยสกัดปัจจัยลบจากตัวเลขจ้างงานภาคเอกชนของสหรัฐที่หดตัวลงในเดือนม.ค. ดัชนีเฉลี่ยอุตสาหกรรมดาวโจนส์ปิดที่ 35,629.33 จุด เพิ่มขึ้น 224.09 จุด หรือ +0.63%, ดัชนี S&P500 ปิดที่ 4,589.38 จุด เพิ่มขึ้น 42.84 จุด หรือ +0.94% และดัชนี Nasdaq ปิดที่ 14,417.55 จุด เพิ่มขึ้น 71.54 จุด หรือ +0.50%
- (+/-) **สื่อเผยโอเปกพลัสยืนตามมติเดิม เพิ่มการผลิตน้ำมันเพียง 400,000 บาร์เรล/วัน** สื่อรายงานว่า ที่ประชุมของกลุ่มประเทศผู้ส่งออกน้ำมัน (โอเปก) และชาติพันธมิตร หรือโอเปกพลัส มีมติยืนตามข้อตกลงเดิมในการประชุมผ่านระบบออนไลน์ในวันนี้ ทั้งนี้ โอเปกพลัสมีมติเพิ่มกำลังการผลิตน้ำมันเพียง 400,000 บาร์เรล/วันในเดือนมี.ค. แม้ถูกกดดันจากสหรัฐและประเทศพันธมิตรที่ต้องการให้โอเปกพลัสเพิ่มการผลิตน้ำมันมากกว่านี้เพื่อสกัดราคาน้ำมันที่พุ่งแตะระดับสูงสุดในรอบ 7 ปี

ที่มา: VOATHAI, อินโฟเควสท์, กรุงเทพธุรกิจออนไลน์, ryt9



ปฏิทินการประกาศตัวเลขสำคัญทางเศรษฐกิจ

| วัน | เวลา | ประเทศ | รายการ | ความสำคัญ | ประมาณการ | ตัวเลขครั้งก่อน |
|-----------------------|----------|---------|--|-----------|-----------|-----------------|
| วันจันทร์-ศุกร์ | ทั้งวัน | จีน | Bank Holiday : เทศกาลตรุษจีน | ★ | - | - |
| วันจันทร์ที่ 31 ม.ค. | 21.45 น. | สหรัฐฯ | ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) เขตชิคาโก | ☆ | 65.2** | 63.1 |
| วันอังคารที่ 1 ก.พ.. | 15.55 น. | เยอรมนี | ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการผลิตเดือนม.ค. | ☆ | 59.8** | 60.5 |
| | 16.00 น. | ยุโรป | ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการผลิตเดือนม.ค. | ☆ | 58.7** | 59.0 |
| | 16.30 น. | อังกฤษ | ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการผลิตเดือนม.ค. | ☆ | 57.3** | 56.9 |
| | 21.45 น. | สหรัฐฯ | ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการผลิตเดือนม.ค. | ☆ | 55.5** | 55.0 |
| | 22.00 น. | สหรัฐฯ | ISM เปิดเผยดัชนีภาคการผลิตเดือนม.ค. | ☆ | 57.6** | 58.7 |
| | 22.00 น. | สหรัฐฯ | ตำแหน่งงานว่างเปิดใหม่ (JOLTS Job Openings) | ☆ | 10.93M** | 10.56M |
| | 22.00 น. | สหรัฐฯ | ข้อมูลค่าใช้จ่ายด้านการก่อสร้างเดือนธ.ค. | ☆ | 0.2%** | 0.4% |
| วันพุธที่ 2 ก.พ. | ทั้งวัน | ทั้งหมด | OPEC-JMMC Meetings | ☆ | - | - |
| | 20.15 น. | สหรัฐฯ | ตัวเลขการจ้างงานภาคเอกชนเดือนม.ค. จาก ADP | ☆ | -301K** | 807K |
| | 22.30 น. | สหรัฐฯ | ตัวเลขสต็อกน้ำมันรายสัปดาห์ | ☆ | -1.0M** | 2.4M |
| วันพฤหัสบดีที่ 3 ก.พ. | 15:55 น. | เยอรมนี | ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคบริการเดือนม.ค. | ★ | 52.2 | 52.2 |
| | 16.00 น. | ยุโรป | ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคบริการเดือนม.ค. | ★ | 51.2 | 51.2 |
| | 16.30 น. | อังกฤษ | ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคบริการเดือนม.ค. | ★ | 53.3 | 53.3 |
| | 19.00 น. | อังกฤษ | มติอัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารกลางอังกฤษ(BoE) | ★ | 0.50% | 0.25% |
| | 19.00 น. | อังกฤษ | BOE Gov Bailey Speaks | ★ | - | - |
| | 19.45 น. | ยุโรป | มติอัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารกลางยุโรป (ECB) | ★ | 0.00% | 0.00% |
| | 20.30 น. | ยุโรป | ECB Press Conference | ★ | - | - |
| | 20.30 น. | สหรัฐฯ | จำนวนผู้ขอรับสวัสดิการว่างงานครั้งแรกรายสัปดาห์ | ★ | 245K | 260K |
| | 20.30 น. | สหรัฐฯ | ประสิทธิภาพการผลิตต่อหน่วยเบื้องต้น | ★ | 3.3% | -5.2% |
| | 20.30 น. | สหรัฐฯ | ประสิทธิภาพต้นทุนแรงงานต่อหน่วยเบื้องต้น | ★ | 1.1% | 9.6% |
| | 21.45 น. | สหรัฐฯ | ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคบริการขั้นสุดท้าย | ★ | 50.9 | 50.9 |
| | 22.00 น. | สหรัฐฯ | ISM เปิดเผยดัชนี PMI ภาคบริการเดือนม.ค. | ★ | 59.0 | 62.0 |
| | 22.00 น. | สหรัฐฯ | ยอดสั่งซื้อภาคโรงงาน | ★ | -0.2% | 1.6% |
| วันศุกร์ที่ 4 ก.พ. | 20.30 น. | สหรัฐฯ | รายได้เฉลี่ยต่อชั่วโมง | ★ | 0.5% | 0.6% |
| | 20.30 น. | สหรัฐฯ | ตัวเลขการจ้างงานนอกภาคเกษตรเดือนม.ค. | ★ | 166K | 199K |
| | 20.30 น. | สหรัฐฯ | อัตราการว่างงานเดือนม.ค. | ★ | 3.9% | 3.9% |

หมายเหตุ: ระดับความสำคัญของเหตุการณ์ ★ มาก ★ ปานกลาง ★ น้อย ☆ ประกาศแล้ว, ** เป็นตัวเลขจริงที่มีการประกาศออกมา

*ที่มา Bisnews และ forexfactory.com ข้อมูลวันที่ 28 มกราคม 2022 ซึ่งอาจมีการเปลี่ยนแปลงในภายหลังได้